
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 июня 2018 г. № 772 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СПАСАТЕЛЬНОЙ 

СЛУЖБЕ СНАБЖЕНИЯ ГОРЮЧЕ-СМАЗОЧНЫМИ 

МАТЕРИАЛАМИ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 
2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», пунктом 8 приказа Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях», постановлением администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 16 марта 2018 г. № 331 «О создании аварийно – 
спасательных служб на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края», администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение о спасательной службе снабжения 

горюче-смазочными материалами гражданской обороны Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, входящих в 
состав спасательной службы снабжения горюче-смазочными материалами 
гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
для выполнения мероприятий гражданской обороны, защиты населения и 
территории Изобильненского городского округа Ставропольского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

укомплектовать формирования гражданской обороны личным составом и 
имуществом в соответствии с табелями оснащения; 

вести учёт формирований гражданской обороны, контролировать их 
укомплектованность личным составом, обеспеченность табельным имуществом 
согласно нормам оснащения, а также автомобильной и специальной техникой; 

ежегодно к 01 октября представлять, в отдел сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
уточненные сведения о численности и оснащении нештатных формирований 



гражданской обороны организаций, входящих в состав службы. 
3. Финансирование затрат, связанных с проведением аварийно–

спасательных и других неотложных работ при ликвидации последствий военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов, в случаях угрозы и возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, а также ликвидации их 
последствий, с привлечением сил и средств организаций, входящих в состав 
спасательной службы снабжения горюче-смазочными материалами гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, осуществлять 
за счет средств резервного фонда администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на текущий финансовый год. 

4. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 
общественностью администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать 
информацию в информационно-аналитической газете «Изобильненский 
муниципальный вестник». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 08 июня 2018 г. № 772 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СПАСАТЕЛЬНОЙ СЛУЖБЕ СНАБЖЕНИЯ ГОРЮЧЕ-

СМАЗОЧНЫМИ МАТЕРИАЛАМИ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

Настоящее Положение о спасательной службе снабжения горюче-
смазочными материалами гражданской обороны Изобильненского городского 
округа Ставропольского края разработано в соответствии с федеральными 
законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 
804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», пунктом 8 приказа Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации        последствий 
стихийных бедствий (далее – МЧС России) от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 16 марта 2018 г. № 
331 «О создании аварийно – спасательных служб на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края», и определяет организацию, задачи, 
состав сил и порядок функционирования службы. 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Служба снабжения горюче-смазочными материалами гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - 
служба снабжения ГСМ ГО) предназначена для обеспечения горюче-смазочными 
материалами (далее – ГСМ) автотранспорта и другой техники, привлекаемой к 
проведению мероприятий гражданской обороны, с использованием для этих 
целей стационарных и подвижных автозаправочных станций. 

К основным мероприятиям гражданской обороны относятся: 
проведение эвакуационных мероприятий; 
вывоз в безопасные районы материальных ценностей, уникального 

оборудования, продовольствия и других материальных средств; 
подвоз рабочих смен, перевозка сил гражданской обороны для проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ; 
эвакуация пораженных в больничные базы в безопасные районы; 
доставка материальных средств для строительства укрытий, эвакуация 



населения и имущества из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и другие. 

1.2. Свою главную задачу служба снабжения ГСМ ГО выполняет по заявкам 
других служб гражданской обороны Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, путем подвоза ГСМ к пунктам заправки автотранспорта и 
другой техники. 

1.3. Служба снабжения ГСМ ГО представляет собой нештатное 
организационно-техническое объединение органов управления, сил и средств 
гражданской обороны учреждений и основных предприятий 
нефтепродуктообеспечения Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 

1.4. Служба снабжения ГСМ ГО в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, а 
также настоящим Положением. 

1.5. Служба снабжения ГСМ ГО осуществляет свою деятельность во 
взаимодействии с отделом сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 
пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, службами гражданской 
обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, иными 
заинтересованными организациями и органами управления гражданской 
обороной. 

 

2. Основные задачи службы снабжения ГСМ ГО 
 

2.1. Задачи службы снабжения ГСМ ГО определяются настоящим 
Положением, планом обеспечения горюче-смазочными материалами 
мероприятий гражданской обороны и планом обеспечения горюче-смазочными 
материалами мероприятий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Основными задачами службы снабжения ГСМ ГО являются: 
разработка и корректировка планов снабжения ГСМ мероприятий 

гражданской обороны; 
создание резервов материальных средств исходя из принципов разумной 

достаточности на складах организаций и предприятий, входящих в службу 
снабжения ГСМ ГО; 

оснащение сил гражданской обороны материальными средствами в 
соответствии с табелизацией и содержание их в готовности к использованию по 
предназначению в чрезвычайных ситуациях; 

обеспечение всеми видами горючего и смазочных материалов для 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) 
при ведении боевых действий или вследствие таковых, а также при ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

организация и поддержание взаимодействия с другими службами 
гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края, и 
органами военного командования; 

учет сил и средств службы снабжения ГСМ ГО, привлекаемых для решения 
задач гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, укомплектование их личным составом, техникой и имуществом; 

защита рабочих и служащих, техники и имущества гражданской обороны 
службы от поражающих факторов современных средств поражения, аварий, 
катастроф и стихийных бедствий; 

создание резервов ГСМ на военное время и для ликвидации последствий 



чрезвычайных ситуаций, организация их хранения, освежение и восполнение в 
случае использования; 

накопление и, по мере необходимости, замена средств индивидуальной 
защиты и другого имущества гражданской обороны на объектах службы, а также 
контроль за их сохранностью. 

Успешное выполнение задач снабжения ГСМ достигается: 
заблаговременным, четким планированием и правильной организацией 

снабжения; 
высокой и всесторонней подготовкой системы снабжения ГСМ к действиям в 

условиях ведении боевых действий или вследствии таковых, а также при 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера; 

выявлением и мобилизацией материальных ресурсов, правильным их 
размещением и использованием; 

содержанием необходимых запасов материальных средств во всех звеньях 
снабжения, рациональным их размещением и распределением, непрерывным и 
своевременным подвозом силам гражданской обороны (далее – ГО); 

надежной защитой материальных средств; 
твердым, гибким и непрерывным управлением всей системой материального 

обеспечения. 
 

3. Организация и управление службой снабжения ГСМ 

ГО 
 

3.1. Служба снабжения ГСМ ГО организуется по территориально-
производственному принципу и создается на базе организаций и предприятий в 
состав которых входят предприятия и организации имеющие автозаправочные 
станции и нефтебазы, независимо от их ведомственной принадлежности и форм 
собственности. 

3.2. Общее руководство службой снабжения ГСМ ГО осуществляет Глава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края - руководитель 
гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.3. Непосредственное руководство службой осуществляет начальник 
службы снабжения ГСМ ГО. 

3.4. Начальником службы снабжения ГСМ ГО является главный специалист 
отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и 
перерабатывающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

В службе создается штаб службы, который комплектуется из числа 
работников и специалистов отдела сельского хозяйства, охраны окружающей 
среды, пищевой и перерабатывающей промышленности и торговли 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, 
организаций и предприятий без освобождения их от основной работы. 

Начальник службы осуществляет руководство непосредственно через штаб 
службы. 

3.5. На базе предприятий и организаций, входящих в структуру службы, 
создаются формирования службы, предназначенные для выполнения задач и 
функций службы при ведении боевых действий или вследствии таковых, а также 
при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

3.6. В целях оперативного решения вопросов ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий и подготовки мероприятий по 



гражданской обороне, а также решения вопросов работы промышленности, 
транспорта и связи в «Особый период» в состав службы ГСМ ГО включаются на 
постоянной основе представители правоохранительных органов, администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, организаций и 
предприятий обеспечения ГСМ (не зависимо от форм собственности). 

3.7. Решения начальника службы снабжения ГСМ ГО подлежат 
неукоснительному исполнению всеми предприятиями и организациями, 
входящими в состав службы снабжения ГСМ ГО. 

3.8. Доведенные задания по накоплению неснижаемых оборотных запасов 
материалов, оборудования, запасных частей, инвентаря, спецсредств 
обеспечиваются под личную ответственность руководителей предприятий и 
организаций, входящих в состав службы снабжения ГСМ ГО. 

 

4. Функции службы снабжения ГСМ ГО 
 

4.1. В мирное время: 
4.1.1. Разработка и корректировка планов обеспечения мероприятий 

гражданской обороны. 
4.1.2. Методическое руководство планированием мероприятий гражданской 

обороны в подчиненных службах. 
4.1.3. Организация накопления резерва ГСМ, обеспечение условий их 

хранения и обслуживания. 
4.1.4. Изучение безопасных районов и маршрутов эвакуации населения, 

разработка планов обеспечения эвакомероприятий. 
4.1.5. Создание, оснащение и подготовка формирований службы снабжения 

ГСМ ГО. 
4.1.6. Создание и поддержание в постоянной готовности системы 

управления, оповещения и связи службы снабжения ГСМ ГО, запасных пунктов 
управления. 

 
4.1.7. Разработка функциональных обязанностей должностных лиц службы 

снабжения ГСМ ГО. 
4.1.8. Организация подготовки личного состава службы снабжения ГСМ ГО, 

участие в подготовке и проведении командно-штабных учений и тренировок, 
учебно-методических сборов. 

4.1.9. Участие в разработке планов взаимодействия в военное время. 
4.1.10. Разработка документов по скрытому управлению и других 

мероприятий, направленных на сохранение государственной тайны. 
4.1.11. Осуществление прогнозирования, сбора, изучения и оценки данных 

обстановки при возникновении чрезвычайных ситуаций. 
4.1.12. Подготовка предложений руководителю гражданской обороны 

Изобильненского городского округа Ставропольского края для принятия решения 
по вопросам обеспечения гражданской обороны. 

4.1.13. Обеспечение мероприятий по локализации и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций. 

4.2. В особый период: 
4.2.1. Обеспечение ввода в действие плана обеспечения мероприятий 

гражданской обороны в военное время. 
4.2.2. Организация и проведение мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования службы снабжения ГСМ ГО. 
4.2.3. Приведение в готовность сил и средств службы снабжения ГСМ ГО. 
4.2.4. Организация всех видов защиты объектов, сил и средств службы 



снабжения ГСМ ГО от возможного нападения противника. 
4.2.5. Организация контроля за готовностью предприятий службы к 

выполнению мероприятий по сигналу «Воздушная тревога», подготовка к 
введению режимов светомаскировки. 

4.2.6. Усиление охраны подчиненных объектов. 
4.2.7. Приведение в готовность системы управления, оповещения и связи. 
4.2.8. Перевод органов управления на круглосуточный режим работы. 
4.2.9. Организация взаимодействия с другими службами Изобильненского 

городского округа Ставропольского края и органами военного командования. 
4.3. При ведении боевых действий или вследствии таковых, а также при 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера: 

4.3.1. Организация и ведение разведки. 
4.3.2. Оценка обстановки, подготовка предложений руководителю 

гражданской обороны Изобильненского городского округа Ставропольского края 
для принятия решения по вопросам обеспечения гражданской обороны. 

4.3.3. Организация обеспечения мероприятий гражданской обороны по 
проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ. 

4.3.4. Организация взаимодействия с другими службами и органами военного 
командования. 

 

5. Права начальника службы снабжения ГСМ ГО 
 

Начальник службы снабжения ГСМ ГО имеет право: 
5.1. Издавать обязательные для исполнения руководителями всех 

подчиненных служб, предприятий и организаций независимо от их ведомственной 
принадлежности и форм собственности приказы, распоряжения и другие 
нормативно-правовые акты по выполнению задач, возложенных на службу 
снабжения ГСМ ГО. 

5.2. Проводить плановые и внезапные проверки состояния гражданской 
обороны подчиненных службе снабжения ГСМ ГО структурных подразделений. 

5.3. Проверять готовность формирований службы снабжения ГСМ ГО в ходе 
учений и тренировок. 

 

6. Полномочия и обязанности руководящего состава 

службы снабжения ГСМ ГО 
 

6.1. На начальника службы снабжения ГСМ ГО возлагаются следующие 
полномочия: 

руководство службой снабжения ГСМ ГО и обеспечение сил и средств 
службы в военное время; 

руководство разработкой нормативных актов по организации защиты службы 
снабжения ГСМ ГО в военное время, подготовке службы к выполнению задач и 
контролю за их выполнением; 

руководство созданием запасов имущества мобилизационного резерва для 
службы снабжения ГСМ ГО; 

организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 
устойчивости функционирования объектов снабжения ГСМ в военное время; 

контроль за состоянием подготовки предприятий и организаций обеспечения 
к работе в условиях военного времени; 

организация взаимодействия службы снабжения ГСМ ГО с другими 



спасательными службами Изобильненского городского округа Ставропольского 
края по вопросам защиты объектов снабжения ГСМ в военное время. 

6.2. В полномочия руководящего состава службы снабжения ГСМ ГО входит: 
руководство разработкой нормативных актов по организации и проведению 

мероприятий гражданской обороны на объектах снабжения ГСМ, входящих в 
службу снабжения ГСМ ГО; 

руководство разработкой плана обеспечения мероприятий гражданской 
обороны на военное время службы снабжения ГСМ ГО; 

создание запасов имущества мобилизационного резерва для обеспечения 
службы снабжения ГСМ ГО; 

организация и проведение мероприятий, направленных на сохранение и 
повышение эффективности функционирования объектах снабжения ГСМ, 
входящих в службу снабжения ГСМ ГО; 

контроль за поддержанием пункта управления в постоянной готовности; 
организация контроля за состоянием подготовки предприятий и организаций, 

входящих в службу снабжения ГСМ ГО, к работе в условиях военного времени; 
организация взаимодействия службы снабжения ГСМ ГО с другими 

спасательными службами Изобильненского городского округа Ставропольского 
края по обеспечению мероприятий гражданской обороны; 

организация и проведение мероприятий по созданию органов управления и 
формирований службы снабжения ГСМ ГО; 

организация и контроль за подготовкой штаба службы снабжения ГСМ ГО и 
формирований службы к работе в военное время. 

Руководитель службы снабжения ГСМ ГО в пределах своей компетенции 
издает приказы, распоряжения и инструкции, обязательные для исполнения 
всеми подчиненными службы снабжения ГСМ ГО. 

6.3. Обязанности руководящего состава службы снабжения ГСМ ГО: 
6.3.1. Общие обязанности руководителя службы снабжения ГСМ ГО: 
знать задачи службы снабжения ГСМ ГО, состав, обеспеченность, 

возможности подчиненных ему сил и средств; 
руководить разработкой Плана обеспечения мероприятий спасательной 

службы снабжения ГСМ ГО и Плана основных мероприятий службы снабжения 
ГСМ ГО на год; 

своевременно докладывать Главе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края о состоянии сил и средств. 

6.3.2. Обязанности начальника службы снабжения ГСМ ГО по степеням 
готовности гражданской обороны: 

а) в мирное время (при повседневной готовности гражданской обороны): 
отвечает зa разработку Плана обеспечения мероприятий гражданской 

обороны спасательной службы снабжения ГСМ ГО и своевременную его 
корректировку; 

организует создание и подготовку НФГО, их укомплектование и оснащение 
материально-техническими средствами; 

организует оборудование пункта управления в безопасном районе с 
организацией связи и оповещения на нем; 

организует взаимодействие со спасательной службой снабжения ГСМ ГО 
Ставропольского края и другими спасательными службами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края по вопросам планирования мероприятий 
гражданской обороны; 

организует подготовку сотрудников службы снабжения ГСМ ГО; 
организует проведение командно-штабных и специальных учений; 
контролирует накопление, а также хранение резерва ГСМ; 



контролирует своевременное и качественное оформление отчетной 
документации по службе снабжения ГСМ ГО, представление сведений согласно 
табелю срочных донесений. 

б) в период проведения первоочередных мероприятий гражданской обороны 
и мероприятий общей готовности гражданской обороны: 

обеспечивает готовность службы снабжения ГСМ ГО к качественному 
выполнению первоочередных мероприятий гражданской обороны и мероприятий 
общей готовности гражданской обороны; 

контролирует работу штаба службы снабжения ГСМ ГО на пункте 
управления, состояние системы связи и оповещения, организацию дежурства 
руководящего состава штаба службы; 

отдает приказ о приведении в готовность НФГО службы снабжения ГСМ ГО; 
организует и контролирует мероприятия гражданской обороны по снабжению 

ГСМ в Изобильненском городском округе Ставропольского края; 
в) в период проведения эвакуационных мероприятий: 
организует эвакуацию резерва ГСМ, техники и оборудования в безопасный 

район; 
координирует выполнение эвакуационных мероприятий, находящиеся в 

компетенции службы снабжения ГСМ ГО. 
6.3.3. Начальник штаба службы снабжения ГСМ ГО подчиняется 

непосредственно начальнику службы снабжения ГСМ ГО и несет личную 
ответственность за готовность штаба службы к выполнению возложенных задач. 

Начальник штаба службы снабжения ГСМ ГО является заместителем 
руководителя службы и имеет право от его имени отдавать распоряжения 
(приказы) по вопросам деятельности службы. 

6.3.3.1. Начальник штаба службы снабжения ГСМ ГО организует работу 
штаба по поддержанию в постоянной готовности сил службы снабжения ГСМ ГО к 
работе в условиях военного времени и несет ответственность за ее готовность к 
выполнению задач по предназначению. 

6.3.3.2. Общие обязанности начальника штаба службы снабжения ГСМ ГО. 
На начальника штаба службы снабжения ГСМ ГО возлагаются следующие 

обязанности: 
организовать сбор, оценку данных обстановки, подготовку оперативно-

тактических расчетов и предложений руководителю службы снабжения ГСМ ГО по 
использованию соответствующих сил и средств, в том числе и резервов; 

разрабатывать приказы и распоряжения для предприятий и организаций, 
входящих в службу снабжения ГСМ ГО, и доводить их до исполнителей; 

осуществлять контроль за доведением до должностных лиц приказов и 
распоряжений руководителя службы снабжения ГСМ ГО, информировать об 
обстановке; 

организовывать совместно с другими должностными лицами разработку и 
своевременное уточнение документов службы снабжения ГСМ ГО; 

организовывать выполнение мероприятий по защите личного состава 
службы снабжения ГСМ ГО и НФГО от оружия массового поражения, учет наличия 
сил и средств, предназначенных для выполнения задач подразделениями штаба 
службы, их укомплектованности личным составом и оснащенности техникой, 
приборами и имуществом; 

организовать учет доз облучения, полученных личным составом службы 
снабжения ГСМ ГО и НФГО, учет потерь личного состава и техники, ремонта, 
замену и восполнение специального имущества, приборов и техники; 

постоянно знать обстановку в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края, организовывать проведение мероприятий по повышению 



устойчивости работы предприятий и организаций, входящих в службу снабжения 
ГСМ ГО; 

всегда быть готовым доложить руководителю службы снабжения ГСМ ГО 
свои выводы и предложения, согласно обстановке; 

совместно с заместителями руководителя службы снабжения ГСМ ГО 
распределять обязанности между группами и отдельными исполнителями с 
учетом их штатно-должностного предназначения, руководить их деятельностью; 

организовать согласованную работу штаба, а также поддерживать 
взаимодействие с другими службами Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

руководить проведением противопожарных мероприятий; 
организовать в мирное время обучение состава НФГО службы снабжения 

ГСМ ГО действиям в чрезвычайных ситуациях; 
организовывать своевременное представление донесений в соответствии с 

табелем срочных донесений. 
6.3.3.3. Обязанности начальника штаба службы снабжения ГСМ ГО по 

степеням готовности: 
а) в мирное время (при повседневной готовности гражданской обороны): 
лично разрабатывает и своевременно корректирует План обеспечения 

мероприятий гражданской обороны спасательной службы снабжения ГСМ ГО; 
организовывает оповещение, управление и связь, поддерживает в 

постоянной готовности пункт управления руководителя службы снабжения ГСМ 
ГО; 

планирует и ведет учет проводимых мероприятий по подготовке и обучению 
всех категорий обучаемых предприятий и организаций, входящих в службу 
снабжения ГСМ ГО; 

руководит проведением командно-штабных тренировок штаба службы 
снабжения ГСМ ГО, штабных и специальных учений и тактико-специальных 
учений с НФГО; 

контролирует обеспеченность НФГО службы снабжения ГСМ ГО 
материально-техническими, медицинскими и иными средствами, порядок их учета 
и хранения; 

б) в период проведения первоочередных мероприятий ГО и мероприятий 
общей готовности ГО: 

обеспечивает своевременное оповещение личного состава штаба, 
приведение в готовность пункта управления руководителя службы снабжения 
ГСМ ГО и организацию на нем круглосуточного дежурства; 

контролирует ход выдачи личному составу штаба и НФГО службы снабжения 
ГСМ ГО средств индивидуальной защиты; 

уточняет вопросы взаимодействия со спасательной службой снабжения ГСМ 
ГО Ставропольского края и другими спасательными службами Изобильненского 
городского округа Ставропольского края; 

в) в период проведения эвакуационных (эвакоприемных) мероприятий: 
лично доводит приказ руководителя службы снабжения ГСМ ГО об эвакуации 

(эвакоприеме) в безопасные районы персонала, ГСМ, имущества и оборудования; 
контролирует выполнение приказа руководителя службы снабжения ГСМ ГО 

о создании запасов материально-технических средств в безопасном районе; 
г) в период ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных 

бедствий: 
проводит оценку сложившейся обстановки, масштабов происшествия, 

размеров ущерба и других последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий; 
организует оповещение рабочих и служащих службы снабжения ГСМ ГО, 



членов их семей об опасности; 
вырабатывает предложения по организации управления 

восстановительными работами по очередности их выполнения; 
обеспечивает выдвижение и ввода сил гражданской обороны службы 

снабжения ГСМ ГО в очаги поражения; 
организует взаимодействие с другими службами по вопросам проведения 

спасательных и восстановительных работ; 
представляет предложения руководителю службы снабжения ГСМ ГО по 

дальнейшим действиям сил службы снабжения ГСМ ГО исходя из сложившейся 
обстановки; 

6.4. Полномочия руководящего состава службы снабжения ГСМ ГО 
(заместителей руководителя службы снабжения ГСМ ГО по направлениям 
деятельности) определяются приказом руководителя службы снабжения ГСМ ГО. 

 

7. Порядок комплектования, материально–техническое и 

финансовое обеспечение службы снабжения ГСМ ГО 
 

7.1. Финансирование, материально-техническое обеспечение специальных 
мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в мирное и военное время, выполнение которых возложено на службу 
снабжения ГСМ ГО, включая подготовку и оснащение службы и НФГО, обучение 
рабочих и служащих осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

7.2. Ответственность за организацию оснащения НФГО службы 
материально-техническим и специальным имуществом в военное время несет 
начальник службы снабжения ГСМ ГО. 

 

8. Документы по организации деятельности службы 

снабжения ГСМ ГО 
 

8.1. Основными документами, разрабатываемыми службой снабжения ГСМ 
ГО, являются: 

приказ начальника спасательной службы снабжения ГСМ ГО о создании и 
организации работы спасательной службы, её штаба и НФГО; 

штатно–должностной список службы снабжения ГСМ ГО; 
функциональные обязанности должностных лиц службы снабжения ГСМ ГО; 
План обеспечения мероприятий гражданской обороны спасательной службы 

снабжения ГСМ ГО Изобильненского городского округа Ставропольского края с 
приложениями; 

план спасательной службы снабжения ГСМ ГО Изобильненского городского 
округа Ставропольского края по обеспечению мероприятий предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с 
приложениями; 

приказ начальника спасательной службы снабжения ГСМ ГО 
Изобильненского городского округа Ставропольского края об организации 
подготовки службы на очередной год с приложениями; 

приказ начальника спасательной службы снабжения ГСМ ГО 
Изобильненского городского округа Ставропольского края об итогах подготовки 
службы за прошедший год и задачах на очередной год. 

8.2. Формализованные документы: 
справка–доклад о состоянии службы снабжения ГСМ ГО; 



проекты приказов, решений и распоряжений службы снабжения ГСМ ГО по 
обеспечению мероприятий ГО и ликвидации ЧС; 

образцы форм предложений руководителю ГО Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на выполнение мероприятий; 

образцы форм докладов по выполнению задач. 
 

9. Ответственность за готовность службы к решению 

поставленных задач 
 

9.1. Ответственность за готовность органов управления, сил и средств, 
включаемых в состав службы снабжения ГСМ ГО, несет начальник службы, а 
также руководители организаций, на базе которых созданы НФГО. 

9.2. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
настоящего Положения устанавливается в соответствии с действующим 
законодательством. 

 


